* Alii dñd μέτρος. * Hic magna est lectionum varietas. Savil. et duo habent κέρου βαλάντιου, unus κέρου βαλα-
 σίας, αἰιουκῶν; βαλσασίας, Morel. κορζίου βαλσασίας.

* Πολυμῶρῳ Savil. et alii; πολυμῶρῳ Morel. Mox Savil
 καταρδευόμενος, nss. καταρδευόμενος, Morel καταρδευόμενος
 * Ubi nss, dicit Savil.

sequentes, iis que paulo ante dicta sunt in manus scriptis, vobis omnibus debitas a nobis orationis stillas, quasi rosis guttas aspergamus. Porro divitis nobis et pauperis conversationem lectio narrabat: divitis quidem vitam delictis immersam; pauperis autem vitam paupertate maceratam. *Homo quidam erat dives, et induebatur bysso et purpura, qui epulabatur quotidie splendide* (Luc. 16. 19). *Erat autem quidam mendiculus nomine Lazarus, qui jacebat ad januam divitis, ulceribus plenus, et cupiens particeps fieri micarum, quae cadebant de mensa divitis: et nemo illi dabat; sed et canes veniebant, et lingeabant ulcera ejus* (Ibid. v. 20). Operæ prelium est itaque, dilectissimi, sigillatim hæc exponere, ut quemadmodum illi, qui navigant, ex eorum qui navigatione ante perfuncti sunt, malis edocti, nos quoque naufraga sub mari latentia saxa vitemus: ut divites quidem ex precedentis divitis supplicio seipsos corrigant; pauperes vero, dum præfulgentes in Lazaro spes suas intuentur, alacriter cursum afflictionis decurrant. *Homo quidam erat dives*. Non dignatus est eum nominis sui appellatione decorare, quemadmodum Job justum: *Homo quidam erat in regione Austiæ, cui nomen Job* (Job 1. 4). Sed hujus nomen silentio est suppressum. Qui enim est infructuosus, etiam nomine privat. Nam justorum etiam nomina sunt in libro vite, peccatorum vero nomina delebuntur. Tantum habet naturæ commune nomen, homo: hoc enim omnium est commune nomen: propriam autem nequitiae suæ crudelitatem. *Homo quidam erat dives*. C. gnavus quidem pauperis Lazari, si naturam corporis spectes; peregrinus autem et alienus ab hæreditate Christi propter voluntatis improbitatem. *Homo quidam erat*. Homo quidam corporis specie, animi vero sensu bellua, qui sola pascatur. *Homo quidam erat dives*. Dives possessionibus, dives criminibus, dives aere multo, dives argente peccati: argento circumfulgens, sed obtenebratus peccatis: dives in auro, sed egenus in Christo: cui multa quidem vestis erat, sed animam nudam habebat: qui pretiosas vestes servabat, ac lineas multas alebat. *Homo quidam erat dives*. Divitis luxuriam, florem justitiae non habens, arbor autumnalis, infructuosa, bis mortua. *Homo quidam erat dives, et induebatur purpura et bysso*. Purpura quidem illi vestimentum erat, sed a regno Dei rejectus erat: purpuram habebat, non sanguine Christi aspersam, sed marini conchylii sanguine tinctam, quæ non regnum illi celorum spondebat, sed formidabilem gehennæ flammam suo splendore præsentabat. *Homo quidam erat dives, et induebatur bysso et purpura, qui epulabatur quotidie splendide*. Epulabatur et delectabatur, non ut justus in Domino: justorum quippe delectatio est Dei recordatio, cuius nihil rei testis est David dicens, *Memor fui Dei, et dilectatus sum* (Psal. 76. 4): sed delectabatur et gaudebat in ebrietatibus, in luxuriosis commensationibus, in belluonibus, in tumultu, nihil dissimilis porcis, qui in luto voluntatur. *Erat autem quidam mendiculus Lazarus*. Nomen pauperis dixit, ac mendicium bonore, nomine ipsius expresso, affecit. *Erat autem mendiculus quidam Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, mendicitatis procella vehementer jactatus*: ac enim post non multum tempus ad tranquillum Abraham sinum stipendium ejus latus angelus est proventus. *Erat autem quidam mendiculus Lazarus, qui ad januam divitis jacebat ulceribus plenus*. O quantis erat malis mendiculus obsessus: a gravissima paupertate, tamquam a violenta grandine diverberabatur: ab ebullientibus pustulis, tamquam carbonibus scintillas emittentibus, corrodabatur: undique in eum torrentes afflictionum irruerant, quibus et corpus conficiebatur et cor exedebatur: nullam tranquillitatis quietem poterat obtinere. *Foris pugna, intus timores* (2. Cor. 7. 5). Exterior siquidem corpus a pustulis vexabatur, et interior cor incurabilibus curis exedebatur. Non illi segetum forax ager panis semen proferbat: non illi dulcibus turgidum acinis racemum vitis producebat: non dulcissimus illi fructus autumnales arbor suppeditabat: non aliud

quidpiam ex terra frugibus ab egestatis solatium suppetebat. Quomodo habuisset, cum illi ne spithama quidem arabilis terra locus esset, neque minus cubiti solum ad habitandum, verum in limo sub dio jaceret? Fimus illi noctu atque interdum amictus erat, a quo hemicus quidem tempore paululum fovebatur, æstatis vero graviter urbatur. Corpus illi erat vulneribus variegatum et compunctum, ad agros colendis imbecillum, ad iter conficiendum inutile, ad alios vite usus et ad commoda ineptum. Undique illi difficultates, undique angustiae: gemitus illi ante lacrymas tribulorum in modum in corde pullulabant: lacrymarum rivi per genas illi lerebantur, easque præ nimia assiduitate rivis quibusdam sulcabant: mortem in somnis meditabatur, mortem post somnum circumspiciebat, nec uspiam inveniebat. Laborum enim longarumque curarum remedium mortem exquirebat, nihil dissimilis Jobo multis arumini exercito. Nam et ille pecuniis amissis, armentis, prædiis, ad extremum corpore vermicibus resper-o in limo jacebat, ac mortem optabat. Quid enim dicebat? *Ut quid data est eis, qui in amaritudine sunt, lux, et vita immobius, quæ sunt in doloribus? Qui desiderant mortem, et non contingit illis, effundentes eam quasi thesaurum; lacti autem fiant, si fuerint consequuti: mors enim viro requies. Sed et cupiebat*, inquit, *saturari de micis quæ cadebant de mensa divitis: et nemo illi dabat* (Job 3. 20 - 25). O vite rationem inauditam! dives quidem opibus circumfluens, delictis sese ingurgitabat et kelluabatur; pauper autem qui ne grutta quidem opum suppetebat, paupertatis astu terribilus contabescebat. Quare vero non illis moderata cum prosperitate obigit vite cursus cum mutuo inter se commercio transactus? Ut mirum illustrem potentie coronam pauper acciperet; dives autem efferatæ animæ suæ aerbas uvas suis dentibus manderet. *Sed et canes venientes lingeabant ulcera ejus*. Genero-iores divite canes, ejus inhumanitate meliores. Illo ne guttam quidem olei pauperi a prægente, canes dentium cuspidem humanitatis mollicientes, cum tenera lingua curabant: ut sorles omnes atque vulnorum ejus omnem saniem abstergerent, et acerba ejus ulcera levitate linguæ mitigantes, ejus vulnorum dolores subtraherent. At ille dives ne aspectu quidem placido pauperem tanquam dignabatur, neque verbo quantumvis inutile: non illi vestem lacram projicibat, non reliquias tuncarum, non consumptum rubiginè obolam toom, non pauem, non exsuum mucore panis frustum, sed omnia in ventrisuum tanquam in cauponam per gutturis infundibulum demittebat.

2. Quid vero tandem? Qualia cujusque obsonia, tales et retributiones. *Factum est autem ut moreretur pauper, et portaretur ab angelis in sinum Abraham*. Vix aliquando tandem ab hac procellosa paupertate liberatus, in tranquillum Abraham portum pauper inven-tus est. *Factum est enim, inquit, ut moreretur Lazarus, et portaretur ab angelis in sinum Abraham* (Luc. 16. 22). Vides ad post discessum ex hac vita, paupertas angelos habet stipituros? *Accidit autem, ut ei dies moreretur et sepeliretur*. Statim de divite sepulturam commemoravit; secundum id quod dictum est a Davide: *Et sepulera eorum domus illorum in æternum*. Propterea dicitur tibi: *Mendice, Ne immeris, cum dives factus fueris homo. Quoniam, cum interierit, non auget omnia: neque descendet cum eo gloria ejus* (Psal. 48. 12. 17. 48). Hic enim omnia derelinquit, servos, satellites, ministros, parasitos, adultores, curvos, equos aureis frenis ornatos, balnea, prædia, domos aureis lacæribus splendulas, distincta lapillis ac tessellulis pavimenta, regnum, potentiam, dominatum, omnia hic derelinquit, et nudus abscedit. Et cum esset in inferno, *Elevans oculos suos* (Luc. 16. 23). Cogita in quanta profunditate ver-aretur dives, in quanta vero altitudine pauper. *Et elevarum, inquit, oculos suos dives, vidit Abraham, et Lazarum in sinu ejus*. Cur non Lazarus divitem vidit? Quoniam is qui in luce versatur, eum qui in tenebris est, non videt:

at is qui in tenebris est, cum videt qui in luce versatur. Et dixit, *Pater Abraham, miserere mei* (Luc. 16. 24). Jam dicis, *Miserere mihi*, quando misericordiz tempus non est. Non illum audisti qui dicit: *Judicium sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam* (Jac. 2. 13)? Nunc penitentiam agis, cum non est confessio. Non audisti Davidem dicentem: *In inferno autem quis confitebitur tibi? Miserere mei, et mitte Lazarum* (Psal. 6. 6). Nunc Lazarum nosti? jam agnoscis eum qui in limo jacebat, quem olim pari honore quo canes afficere recusabas? Tua, dum inter opes vitam degeres, viscera illi clausisti; jam ego quoque sinum reirigeri hoc supplicii claudo tempore. Non Deum audisti per omnes tibi prophetas proclamantem et dicentem: *Misericordiam et iudicium custodi, et appropinqua Deo tuo* (Osee 12. 6): *quia misericordiam volo super sacrificium* (Id. 6. 6); et, *beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (Matth. 5. 7); et rursus, *Fœneratur Deo, qui miseretur pauperis* (Prov. 19. 17). Ubi seminasti, illi metere contende: ubi fœnerasti, ibi colligere contende. Tu vero semen elemosynæ nequaquam ullo tempore jecisti, neque per misericordiam in pauperes Deo fœnerasti, sed tuo ventri omnes thesaurus condidisti. Ubi thesaurum tuum habes, ibi et cor tuum

habeto. *Miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremam digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam, quia graviter crucior in hac flamma.* In lingua plectitur, cujus ministerio cibus vescatur: aquæ guttam quærebat, quia ne calicem quidem aquæ frigidæ in nomine discipuli sentiens unquam impertierat. Si tibi dum viveres consortium bonorum Lazarum acvisisses, nunc cum illo regi particeps esses: si super pauperem intellexisses, nunc a malo iudicio liberatus esses. *Beatus enim qui intelligi super egenum et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus* (Psal. 40. 2). Ardentissimum illud chaos copiosa pecuniarum in pauperes distributione complana: asperge nunc misericordiam, et cininum exstinxisti: orphanos ale, et irrequietos vermes necasti: siste lacrymas viduæ; et ex anima tua luctum peccatorum abstersisti. Idecirco nanque lecta sunt hæc tibi, ne si eisdem immisericordis divitis insistas vestigiis, in ideam gehennæ supplicium prolabaris. Tu vero, pauper, ne mente concidas, neve animum despondas, dum procella mendicitatis jactaris. Lazarum illum clarissimum respice: illi sint oculi tui nocte dieque delixi: ut vitam tuam patientiæ clavo gubernans, ad eundem quietis portum proveharis, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

Licet omnium eruditorum consensu hic sermo Chrysostomo abjudicetur, tum ob styli diversitatem, tum ob quarundam vocum usum, quæ a Chrysostomo nusquam usurpantur; est tamen paulo melioris notæ, quam præcedentes. In illo affertur locus ex Oratione Manassis regis, quæ inter apocrypha semper locum habuit. Quæ nota, etsi non alia subsessent, vel una satis esset, ut eam ex numero τῶν γρηγορίων exigereimus. Hanc etiam homiliam ut et alias bene multas quidam nuperus scriptor Severiano Gabalorum episcopo

IN PUBLICANUM ET PHARISÆUM SERMO.

1. Qui e longinquo præta fuerint contemplati, variam illi quidem florum conspiciunt juvenilitatem: tum vero pulchritudinem eorum cognoscunt, cum, ubi prope accesserint, flores propriis manibus contrectarint. Talem, dilecte, esse velim cogites Ecclesiæ statum: quandoquidem tanquam inmarescibiles quidam flores volentibus sese offerunt inspiratarum divinitus Scripturarum lectione. Cuiuslibet enim videre licet, in spiritualibus paradisis atque viridariis choros ducentes prophetas, ordines ducentes apostolos, martyres legatione furgentis, angelos auxiliantes, doctores pro religione pugnantis, gratiam Spiritus redundantem, ratione præditos greges Dominico sanguine obsignatos, et quod his, quæ commemorata sunt, nijs est, bonorum culmen, spei nostre firmamentum, caput deliciarum, gaudii consummationem: Evangelia firmamini Christi dico, in quibus vite nostræ perfectio est recondita. Age ergo Christum Dominum servos suos omni voluptate perfundentem spectemus: in quibus cernimus fugatos morbos, mare perterrefactum, sedatos ventos; mortem interceptam, spoliatum infernum, pulsos demones et in exsilium actos, peccatores ad Dominum suum conversos. Ista siquidem Christus in divinis Evangelis dona spectanda proposuit, in quibus justos ostendit solis in modum fulgentes, corroborata membra languidorum, lectorum gerulos paralyticos currentes, ad evangelistarum dignitatem ascendentes publicanos, lepram excussam